sine speciali consensu consulatus sub poenis arbitrio consulum reservatis. 
Ne aliquid inter sese artificio eorum serviens statuant vel or

dinent. Si vero necessarium aliquid cuicunque artificio fuerit, apud con
sulatum petant. Si peticio eorum fuerit honesta et necessaria, publico 
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occidisset, carceribus in superiorem arcem Marienburg ad
judicatus. Coadjutores ejus facinoris, Swynyerzki, Zyro- 
slawski, Pasnowski, Liskowski perpetuo e regno proscripti, 
honore privati. 200 floreni premii propositi per ministeri- 

bono non contraria, per consulatum aprobabitur cum subscriptione manus 
autentice. Liberum tamen erit consulibus pro tempore mutare eas ipsas 
constitutiones vel etiam infringere.

Ne mulctas aut penas exigant, sed si quis contra statuta aut ordi
nationes excesserit, consulibus synceriter et fideliter defierent, quem ex
cessum ipse consulatus puniet. In querimoniis vero ex opere artificii 
emergentibus consulatus causam agnoscet adhibitis, si necessitas expos
cerit, ejus artificii senioribus.

Ne ad exercendum opus artificii quempiam admitterent, nisi prius 
specimina artis, que consulatus cuilibet artificio constituet, fecerit, accep
taque per consules et seniores juratos fuerint. Etiam quilibet juxta pro
scriptum tempus a consulatu designatum artificium suum didicerit in nu
merumque civium adscriberetur.

Nullus duplici artificio utatur.
Discipulos non plures uno tempore habeant, nisi quantum consu

latus assignaverit. Itidem et socios.
Sociis nullam congregationem admitant. Nec etiam amplius de

bent habere potestatem inter sese aliquas constitutiones faciendi, muletas 
aut poenas exigendi, sed si aliquis eorum deliquerit, non seniores, sed 
consulatus eos pro excessibus puniet.

Magistris suis omnem obedienciam in licitis et honestis prostent. 
Si vero aliquis sociorum a magistro vel quocunque offensus fuerit, non 
a senioribus, sed a consulatu justitiam poscet.

Quod vero attinet cultum divinum et pia opaera nec non onera ex
peditionum civitati pertinentia, ex hac congregata et postmodum congre
ganda pecunia solvent et impendent. Et quolibet quartuali licebit illis 
insimul convenire, non tamen nisi cum scitu et admisissione consulatus, 
qui ex ordine suo unum aut duos ad illam congregationem mittent. Ubi 
nihil aliud tractabunt, nisi illa, que divinus cultus et pietatis opera nec 
non necessitates civitatis illis per consulatum oblatae exposcent. Poterint 
tamen necessitates suas artificium concernentes, si quas habebunt, illic 
coram eisdem consulibus referre et in scriptis eisdem dare, ut consulatus 
desuper conferat, prout superius.

Census legatos ad pia opaera juxta antiquam consuetudinem et con
stitutionem ipsi seniores erogabunt.

Iuspatronatus suos conferent more antiquo, non tamen nisi in prae
sentia consulatus aut de eorum missis.

Ipsi seniores de paerceptis et extraditis dabunt rationem semel in 
anno, pro qua licebit illis cum admisione consulatus congregationem
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alem terrestrem, si aliquis vivum adduceret, si caput, 100 
floreni. Acta cons. 1535—1539, Bl. 2.

49 1538 Februar 18. u n d April 8.
Tod u. Ueberführung des Posener Bischofs Johannes, Herzogs v. Littauen.

Sub hisdem comiciis reverendus Joannes ex ducibus Li
thuanie, episcopus Poznaniensis, 18 mensis februarii, que fuit 
feria secunda ante festum divi Mathie apostoli, hora 19 hic 
Poznanie extremum clausit diem magno cum moerore civium 
de sue reverencie dive liberalitate bonam spem concipien
tium. Atque quanta cum laeticia venientem exceperant, 
tanto moerore vicissim pullati extra urbem usque ad aedem 
divi Joannis funus deducunt. Multis enim annis Vilne ante
hac episcopus existens suo aere ecclesiam construxit, in ea
dem sibi et locum sepulture delegit. Die 8 aprilis, que fuit 
feria secunda post dominicam judica a magnifico domino N. 
Gozynski, pallatino Masovie, executore, hinc Vilnam effertur. 

Acta cons. 1535—1539, Bl. 2.

50 1 5 3 8 März 11.
Tod des Krakauer Bischofs Johann Chojenski.

Joannes Choyenski, episcopus Cracoviensis ac regni 
cancellarius, homo literatus ac de republica bene meritus, 
moecenas ac singularis protector hujus civitatis, morbo 
pleuritico Piotrkovie diem nonum non excedens ab hora, 
qua egrotare coeperat, marci i 11 die, que fuit feria se
cunda post dominicam invocavit, moritur. Cracoviam hono
rifice sepeliendus ab illustri et magnifico domino Luca, tum 
palatino Poznaniensi, executore, et Poznaniensi castellano 
deducitur. Acta cons. 1535—1539, Bl. 2.

facere, presente tamen uno ant duobus ex consulatu ad audiendum cal
culum missis.

Ea in racione data et demandata servari omnibus artificiorum ordi
nibus ad adventum usque illustris et magnifici domini, domini Andreae 
comitis a Gorka, castellani Poznaniensis et capitanei Majoris Poloniae. 
Sua enim magnificencia apud Leopolim cum serenissimo Sigismundo Au
gusto conscripcioni exercitus contra Valachum intererat. (Acta cons. 
Correspondenzen 1535—1545 Bl. 117 b. f.)
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51 1538 August.
Tod des Johann Karnkowski, Bischofs von Włocławek. Lukas von Gorka 

sein Nachfolger.
Paulo ante eadem comicia dominus Carnkowski, epis

copus Wladislaviensis, mortuus. Magnifico et illustri Lucae, 
palatino Poznaniensi, comiti de Gorka, episcopatus Wladi
slaviensis a serenissimo rege Sigismundo defertur, quem 
post longam deliberacionem suscepit. Atque rediens Poz- 
naniam Romani pontificis facultate obtenta mense augusto 
Poznanie in cathedrali ecclesia sacris iniciatus missas magna 
cum devocione habuit et publice et privatim celebravit.

Acta cons. 1535—1539, Bl. 2.
52 1539 Januar 6.

Reichsversammlung zu Krakau. — Vermählung der Prinzessin Isabella.
Anno domini 1539 ad festum trium regum comitia 

Cracovie habita. In hisdem conticiis Isabella, serenissimi 
regis Sigismundi Polonie filia, Joanni, regi Ungariae, in 
matrimonium jungitur. Acta cons. 1535—1539, Bl. 2b>.
53 1539 März 22. April 27.

Einzug und Tod des Posener Bischofs Stanislaus Oleśnicki.
Sub hisdem comiciis Stanislao de Oleschnycza, secre

tario sacre regie majestatis, episcopatus Poznani ensis Piotr- 
covie datur. Qui Poznaniam anno domini 1539 sabato ante 
dominicam judica ingressus, que fuit martii 22, a consulatu 
40 equitibus comitato obviam ei eggresso excipitur. Domi
nica jubilate, que fuit aprilis 27, diem clausit extremum hic 
Poznanie. In ecclesia cathedrali sepelitur, dictis et factis 
gravissimus rerumque peritissimus.

Acta cons. 1535—1539, Bl. 2b.
54 1 539 April 19—24.

Rüstung in Posen zum Schutze der Grenze.
Illustris et magnificus dominus Andreas etc. habens 

exploratum esse in procinctu comitatum equitatum Germa
nicum non contemnendum circa Medzrzecz demandavit, ut 
quoad fieri posset numerus maximus peditum esset in promp
tum. Domini consules itaque demandaverunt fratribus, ut ipsi 
48, mercatores 30, civitas vero 20 pedites in promptu ha
beant. Quibus . . .

Acta cons. (Brouillons) 1538/39, ohne Datum, zwischen 19. u. 24. April.
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55 1539 Oktober 16.
Versammlung in Glogau.

Eodem anno Glogoviam ad festum divi Galli comissarii 
serenissimi Romanorum regis, tam Sigismundi, regis Polonie, 
disignantur ad injurias parte ab utraque exortas sopiendas. 
Atque cum multi nobilium Glogoviensis districtus cittati 
paruissent, querimonia contra hosdem proposita nomine 
quorundam Polonorum, qui omnes unanimi assensu petebant 
se in libertatibus a predecessoribus foelicis recordacionis 
dotatos conservandos esse. Que quidem libertates, cum ha
beant inter cetera, nullum nobilium posse aliquem judicare, 
nisi judices ordinarii seniores nobilitatis, qui eliguntur pro 
more et consuetudine, judicio assideant loco et tempore so
lito, petebant in eadem libertate vita et sanguine a suis 
predecessoribus parta et se quosque conservari. Atque ita 
commissarii partis utriusque commoratis aliquot diebus in
fectis rebus rediere ad sua. Acta cons. 1535—1539, Bl. 2b>.